山 教 互 第 1 3 号

平成 23年（ 2011年） 4月 1日

各 所 属 長 様

財団法人 山口県教職員互助会理事長

平成 23年度 各種事業の実施について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、貴所属の会員へ周知くださるようお願いします。

また、「入館補助券」 は 別発送 となりますので、届き次第各会員へ配付してください。

なお、「入館補助券」は平成 23年 3月末時点での会員数で送付していますので、不足が生じた

場合は FAX送信紙 （別紙 1 ） にて、新規・転入者分の各メンバーシップカードの申込と併せてお

知らせください。

記

○ 給付事業

平成 23年度 給付事業一覧

事業名 事 業 内 容 様式

CD-R
結婚祝金 結婚した会員へ祝金を給付 （ 40,000円）

様式集

出産（配偶者の出産を含む。）した会員へ祝金を給付 CD-R
出産祝金

（ 20,000円） 様式集

CD-R
会員死亡弔慰金 会員が死亡した場合に給付 （ 1,000,000円）

様式集

会員の家族が死亡した場合に給付 （ 配偶者（会員の場合は除 CD-R
家族死亡弔慰金

く。） 100,000円、被扶養者（子又は父母） 20,000円 ） 様式集

会員が災害（水震、火災等）により住居、家財に損害を受けたと CD-R
災害見舞金

き、被害の程度により給付 （ 30,000～ 300,000円） 様式集

会員が傷病のため引き続き 30日以上勤務できなくなったとき、 CD-R
傷病見舞金

その期間に応じて給付 （ 15,000～ 50,000円） 様式集

会員が負傷または疾病により障害を受け、勤務できなくなって退 CD-R
障害退職見舞金

職したとき、会員期間に応じて給付 （ 100,000～ 350,000円） 様式集

毎年度末における掛金相当額 × 給付率 （前年度末資産保有 CD-R
退職生業資金

率＋調整率）を給付 （ 現時点での給付率見込み 67.56% ） 様式集

療養費の自己負担額のうち、共済組合の基礎控除額の範囲内 CD-R
会員・家族療養費

で会員 2,000円、家族 3,000円を控除して給付 様式集

○ 福利厚生事業

1 平成 22年度との変更点

事業名 変 更 内 容

割引協定施設事業 〇新規契約 【 生 活 支 援 】 おそうじ本舗、潮彩市場防府

〇契約解除 【 レジャー施設 】 ＡＮＮ （ いちご狩り ）

通信講座受講料 申請について、受講料を支払ったとき から 受講終了後 に変更し、受講

補助 が終了したことを証明する 受講修了証書等（写し可） を添付することに変

更して実施。

ライフプラン 退職準備型の ハーベストセミナー については、山口市で 2回開催してい

講習事業 たものを、岩国市、山口市、下関市の 3会場で実施

ﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ支援事業
保健指導員を 1名増員し、 4名体制 で実施

保健指導活動事業

2 平成 23年度 福利厚生事業一覧

事業名 事 業 内 容 様式

会員が介護休業を取得し、給料の全部又は一部が支給されな

い場合、１日につき給料日額 ×40/100×1.25 （ただし、給付上限相

介護休暇給付金 当額を超える場合は、給付上限相当額とし、給付上限相当額は、 CD-R

毎年 8月に変更）と、公立学校共済組合掛金相当額を合算した 様式集

額を給付

なお、公立学校共済組合から介護休業手当金が支給される間

は、公立学校共済組合掛金相当額のみ給付

レジャー施設、映画館等との協定により、会員が会員証等を提

割引協定施設事業 示した際に、各施設を割引料金等にて利用が可能 会員証

（別発送の CD-R ：割引協定施設事業施設及び業者一覧参照）

県立美術館等 5施設で開催される展覧会（別紙 2参照）に対し、
名秀作展入館補助 補助券

入場料の 60%程度を補助 （ 限度額 400円 ）

会員及び配偶者、若しくは会員または配偶者の被扶養者が、山

芸術・文化鑑賞等 口県、広島県、島根県又は福岡県内で開催される各種公演等に CD-R

補助 おいて 5,000円以上の入場料を支払った場合に補助 様式集

（ 会員一人につき年度内 2回を限度、 1回当たり 2,000円 ）

会員が文化、教養、スポーツ、旅行等、心身のリフレッシュを行う CD-R
リフレッシュ助成

場合 （ 10年 10,000円、 20年 20,000円、 30年 20,000円） 様式集

通信講座受講料 通信講座（社会通信教育・学校通信教育）を受講した場合、受 CD-R

補助 講料を半額補助（ 年度内 1回限り、限度額 30,000円 ） 様式集

事業名 事 業 内 容 様式

年 4回広報誌「福利やまぐち」を全員に配付し、身近な情報や
福利広報発行

福利厚生事業内容等を紹介する。

職員が公務執行中、児童等の行為が原因で眼鏡に損傷を受けた場合、 CD-R
眼鏡等損傷補助

修復等に係る経費の一部を補助 （限度額 30,000円） 様式集

≪生涯生活設計型セミナー≫

① リーフセミナー （ 定 員 ： 50人 ）

（ 44歳以下の会員及び配偶者対象 ）

② フラワーセミナー （ 定 員 ： 100人 ）

ライフプラン （ 45歳以上 55歳未満の会員及び配偶者対象 ） 通知

講習事業 ≪退職準備型セミナー≫

③ ハーベストセミナー （ 定 員 ： 200人 ）

（ 55歳以上の会員及び配偶者対象 ）

≪ガイドブックの配付≫

57歳の会員 （ 該当者 ： 440名 ）

① 心の健康相談

（ｱ）専門医等への相談

「心の健康相談利用券」による無料相談（ 1人 3回まで可）

（ｲ）メンタルヘルスポケットブックの配付

メンタルヘルス 「心の健康相談利用券」（ 3枚）付きの携帯用小冊子を会員

支援事業 に、所属へは利用啓発ポスターを配付 通知

② メンタルヘルス所属訪問

保健指導員による巡回指導やメンタルヘルス相談を実施

③ メンタルヘルス講習会助成

各地域メンタルヘルス対策協議会が開催する「管理職を対象

とした講習会」経費として、各協議会に対し助成（ 23協議会）

① 肺疾患検診（ヘリカル CT検査）

肺疾患の早期発見、早期治療に資するため、 CT 専用検診

健康管理支援事業 車により巡回検診を実施 通知

② 生活習慣病予防セミナー

生活習慣病についての意識啓発を図るためのセミナーを開催

保健指導活動事業 保健指導員による巡回指導や健康相談等の実施

教職員総合
一般相談、結婚相談、法律相談等の実施

相談事業

プロパー職員等 公立学校共済組合員でない互助会会員に対し、人間ドック補助、

補完事業 宿泊補助、セントコア山口会食利用補助、セントコア山口イベント 通知

参加補助、セントコア山口法要利用補助の各事業を実施

○ 公益事業

平成 23年度新規事業

事業名 事 業 内 容 様式

学校教育振興支援 学校教育の主体的な教育活動を支援することにより、学校教育

事業 の更なる充実を図り、児童･生徒等の健全な育成を助長すること

を目的とするもの。

○ 支援金額 児童･生徒数 限度額

児童・生徒数等を考慮し、 100人未満 50,000円
学校規模に応じて定めた 100人～ 199人 60,000円
限度額の範囲内で支援 200人～ 299人 70,000円
（ 1校当たり 5～ 10万円） 300人～ 399人 80,000円

400人～ 499人 90,000円
500人以上 100,000円

○ 該当校

3年で一巡し、平成 23年度は東部地区、平成 24年度は中

部地区、平成 25年度は西部地区に所在する対象校

（ 4年目以降においても、東部→中部→西部の順で実施予定）
通知

・ 東部地域 ・・・ 岩国市、玖珂郡、大島郡、柳井市、熊毛郡、 及び

光市、下松市、周南市 例規集

・ 中部地域 ・・・ 防府市、山口市、宇部市、山陽小野田市

・ 西部地域 ・・・ 美祢市、長門市、萩市、阿武郡、下関市

※ 毎年度当初、該当校には別途通知します。

○ 事務の流れ

互助会 ・申請書の審査 ・実績報告書

へ申請 ・概算払い ・精算

○ 支援対象となる教育活動の例示

① スクールコンサートや講演会等の開催（イベント料、謝金、

プログラム作成費等）

② 学校図書館の整備・充実（図書、書架等の購入費）

③ 学校教材の充実（楽器、運動器具、パソコンソフト等の学

校教材購入費）

④ 舞台芸術や展覧会鑑賞（入場料や交通費等）

⑤ 地域ボランティア、ゲストティーチャー等の活用（謝金、報

酬等）

⑥ その他、理事長が支援対象として適当と判断した取組

≪ 退職互助部 （ 退職会員事業 ） ≫

○ 平成 23年度 給付事業一覧

事 業 名 事 業 内 容

健康保険法に基づく総医療費のうち、特別会員は自己負担額から 2,000円
療養補助金

を控除、加入配偶者・遺族会員は自己負担額から 3,000円を控除して給付

特別会員となった日から 3年以内に亡くなられた場合、会員期間に応じて
埋葬料

給付 （ 30,000～ 70,000円 ）

現職会員が資格を喪失したとき、又は夫婦とも特別会員になる場合におい

脱退一時金 て何れか一方が配偶者として加入したとき、現職会員期間に納入した掛金

相当額を給付

長寿記念品料 特別会員が 88歳 （ 米寿 20,000円 ）､ 99歳 （ 白寿 30,000円 ）に達

の贈呈 したとき記念品料を贈呈

○ 平成 23年度 福利厚生事業一覧

事 業 名 事 業 内 容

地区活動運営費 特別会員、遺族会員の相互の親睦と交流を図るために開催される地区集

助成 会（県下 14～ 15会場）等の経費の一部を補助

退互助部だよりの 特別会員、遺族会員に対し、各事業の周知等を図るため、年 1回会報誌

発行 を発行

退職互助部会員の 特別会員、加入配偶者及び遺族会員が一堂に会して趣味等を発表する場

集い を提供するとともに、会員相互の交流を深める集いを開催

特別会員、加入配偶者及び遺族会員の親睦を図るために構成されたグル
グループ補助

ープや趣味の会に対し補助

セントコア山口 特別会員､加入配偶者及び遺族会員がセントコア山口に宿泊した場合、一

宿泊補助 人一泊につき 2,000円を補助 （ 3連泊を限度 ）

特別会員、加入配偶者及び遺族会員が死亡した場合、弔花をお供えし冥
献花の贈呈

福を祈る。

災害見舞金 特別会員、遺族会員の被災に対し見舞金を給付 （ 10,000～ 50,000円）

特別会員が互助会が指定する検診機関で人間ドック等を受けた場合、経
人間ドック補助

費の一部を補助 （人間ドック・脳検査付き人間ドック 10,000円、日帰りドック 5,000円）

県立美術館等 5施設で開催される展覧会に対し、入場料の 60%程度を補
名秀作展入館補助

助（ 限度額 400円 ）

退職互助部 会員が立案した旅行を互助会が旅行業者との仲介役を務めることにより、よ

旅行支援事業 り安全で快適なものにし、特別会員に提供 （国内 2 コース ： 補助なし）

新グリーン保険 万一の傷害等の補償を充実し、経済的負担を軽減する。

別紙 1

ＦＡＸ送信紙
（ 山口県教職員互助会 083-933-4589 ）

財団法人 山口県教職員互助会理事長 様

平成 年 月 日

所属コード （ ）

〒

所 在 地

所 属 名

下記のとおり申込みます。

記

新 規 他県・知事部局等
区 分 からの転入者分 再発行分 合計

採用者分 （※ 1 ）

会員証 枚 枚 枚 枚

ディズニーリゾート 枚 枚 枚 枚

ハーモニーランド 枚 枚 枚 枚

名秀作展入館補助券 （不足分） 枚

【 注意事項 】

※ 1 転入者については、他県や知事部局等からの転入により 新規に会員 になった者で、山口大
学附属学校からの転入や所属間の異動は含みません。

※ 2 スペースワールド 及び ユニバーサル スタジオ ジャパン については、専用のパスワード等
を入力し、個人での登録により引き続き特典を受けることができます。
詳しい手続については、「割引協定施設事業 施設及び業者一覧」（ CD-R ） を御覧ください。

別紙 2  平成２３年度　名秀作展入館補助対象展一覧表

１　山口県立美術館　　　（ 山口市亀山３－１　　　（０８３）９２５－７７８８ ） （単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 600 400 200

70歳以上・大学生 500 300 200

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 300 200 100

大　 学　 生 300 200 100

70歳以上・18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,200 400 800

70歳以上・大学生 1,000 400 600

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 500 300 200

大　 学　 生 400 250 150

70歳以上・18歳以下 － － 無料

２　山口県立山口博物館　　　（ 山口市春日町８－２　　　（０８３）９２２－０２９４ ） （単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 700 400 300

大　 学　 生 450 270 180

70歳以上・18歳以下 － － 無料

３　山口県立萩美術館・浦上記念館　　　（ 萩市平安古５８６－１　　　（０８３８）２４－２４００ ） （単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

8.13 ～ 9.25

会期

会期

開催中 ～ 5.8

7.5 ～ 9.4

5.20 ～ 29

9.22 ～ 11.6

　生誕100年　香月泰男

　追憶のシベリア展

　カンディンスキーと

　青騎士展

　第65回山口県美術展覧会

　ルーシー・リー展

　第34回 山口伝統工芸展

　防府天満宮展

7.5 ～ 8.7　駒井哲郎展

4.29 ～ 6.26

会期

7.29 ～ 8.28

12.1 ～ 25

展覧会名

展覧会名

　中世のやきもの展

展覧会名

　恐竜

　～ダイナソーの世界～

（単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,000 400 600

70歳以上・大学生 800 400 400

18歳以下 － － 無料

 ４　周南市美術博物館　　　（ 周南市花畠１０－１　　　（０８３４）２２－８８８０ ） （単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 1,000 400 600

高　大　生 800 400 400

中学生以下 － － 無料

一　　　　般 500 300 200

大　 学　 生 500 300 200

70歳以上・18歳以下 － － 無料

一　　　　般 900 400 500

大　学　生 700 400 300

70歳以上・18歳以下 － － 無料

 ５　下関市立美術館　　　（ 下関市長府黒門東町１－１　　　（０８３）２４５－４１３１ ） （単位 ： 円）

区分 観覧料 補助額 自己負担額

一　　　　般 900 400 500

大　学　生 700 400 300

70歳以上・18歳以下 － － 無料

一　　　　般 300 200 100

大　学　生 200 150 50

70歳以上・18歳以下 － － 無料

一　　　　般 1,000 400 600

大　学　生 800 400 400

70歳以上・18歳以下 － － 無料

一　　　　般 800 400 400

大　学　生 600 400 200

70歳以上・18歳以下 － － 無料

※ 各施設とも展覧会名称等変更がある場合があります。

24.2.16 ～ 3.25　リンドグレーンの絵本展

10.1 ～ 11.27

会期

12.10 ～ 24.2.12

展覧会名

9.17 ～ 10.30

　児玉源太郎と近代国家

　への歩み展（仮称）

展覧会名

6.24 ～ 8.14
　みんなともだち

　リサとガスパール

　ペネロペ絵本原画展

　林忠彦賞20回記念

　写真展（仮称）

　グェッリーノ

　・トラモンティ展

　浮世絵名品展300選

会期

　マルセイユ美術館展 11.18 ～ 24.1.6

展覧会名 会期

6.18 ～ 7.31

9.28 ～ 10.23

　絵画たちの

　二十歳の原点展

　生誕100年・香月泰男

　と下関（仮称）

12.2 ～ 24.1.15